
59458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 23 agosto 2024, n. 109
Reg. (UE) 2020/1201 - D.Lgs 19/2021- Prescrizione di misure fitosanitarie per la movimentazione delle 
specie specificate a Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa, Xylella fastidiosa sottospecie multiplex e Xylella 
fastidiosa sottospecie pauca.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi’;

•	 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche’;

•	 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell’amministrazione digitale’;
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’atto di alta 

amministrazione MAIA 2.0;
•	 la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 712 del 2021 avente ad oggetto 

‘Conferimento incarico della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale’;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 788 del 2024 avente ad oggetto ‘Proroga 
incarico di direzione della Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale’;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 1466 del 2021 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 938 del 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la determina dirigenziale n. 63 del 21/07/2022 “Conferimento di n. 6 incarichi di responsabilità 
equiparati a PO di tipo C) “Ispettore fitosanitario” dipendenti dalla Sezione Osservatorio fitosanitario;

•	 la determina dirigenziale n. 51 del 3 maggio 2024 di conferimento incarichi di Elevata Qualificazione 
per la gestione delle emergenze fitosanitarie alle dipendenze della Sezione Osservatorio fitosanitario.

VISTI ALTRESI’

•	 il Reg. (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure 
di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;

•	 il Reg. (UE) 2017/2313 del 13 dicembre 2017, relativo alle specifiche di formato dei Passaporti delle 
piante;

•	 il Reg. (UE) 2020/1201 della Commissione del 14 agosto 2020 relativo alle misure per prevenire 
l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella fastidiosa (Wells et al.);

•	 il Reg.di esecuzione (UE) 2023/1706 della Commissione del 7 settembre 2023 che modifica il Reg. (UE) 
2020/1201 per quanto riguarda gli elenchi delle piante notoriamente sensibili alla Xylella fastidiosa;

•	 il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi 
in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

•	 le deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Puglia n. 1866 del 2022 e n. 570 del 2023, con cui 
la Giunta regionale della Regione Puglia ha approvato il “Piano d’azione per contrastare la diffusione di 
Xylella fastidiosa (Well et al.) in Puglia” triennio 2023-2025;

•	 la determina dirigenziale n° 18 del 14/03/2024 “Aggiornamento dell’area delimitata a Xylella fastidiosa 
sottospecie Pauca ST53 - ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201”;



                                                                                                                                59459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

•	 la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n° 994 del 15/07/2024 che ha istituito il 
regime di aiuto per sostenere le imprese vivaistiche, proprietari e conduttori di terreni agricoli e ha 
approvato i criteri e la metodologia di stima degli indennizzi;

•	 la determina dirigenziale n. 91 del 22/07/2024 “Reg. (UE) 2020/1201 –Aggiornamento dell’area 
delimitata a “Xylella fastidiosa sottospecie -multiplex ST26- Santeramo in Colle”, ai sensi del dell’art. 4 
del Reg. UE 2020/1201”;

•	 la determina dirigenziale n. 92 del 22/07/2024 “Reg. (UE) 2020/1201 – Istituzione area delimitata per 
“Xylella fastidiosa sottospecie – Pauca ST53 - Bari ” ai sensi dell’art. 4 del Reg. (UE) 2020/1201”;

•	 la determina dirigenziale n. 93 del 23/07/2024 “Reg. (UE) 2020/1201 – Istituzione delle aree delimitate: 
“Xylella fastidiosa – sottospecie multiplex ST26 - Noicattaro e Triggiano” e“ Xylella fastidiosa – 
sottospecie multiplex ST26 - Capurso”, ai sensi del dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201”;

•	 la determina dirigenziale n° 94 del 24/07/2024 ”Reg. (UE) 2020/1201 – Aggiornamento dell’area 
delimitata per Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1, ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 2020/1201.

PREMESSO CHE

•	 l’Osservatorio fitosanitario della Regione Puglia (di seguito Osservatorio) è l’Autorità fitosanitaria 
competente nel territorio regionale, ai sensi dell’art. 6 del Decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19;

•	 all’Osservatorio, ai sensi dell’art. 6 -lettera o) del D.Lgs 19/2021, compete la prescrizione, sul territorio 
regionale, di tutte le misure ufficiali ritenute necessarie, ivi compresa la distruzione di vegetali e prodotti 
vegetali ritenuti contaminati o sospetti tali, nonché degli altri oggetti che possono essere veicolo di 
diffusione di organismi nocivi ai vegetali, in applicazione delle normative vigenti”;

•	 l’Osservatorio ha stipulato un accordo con il Comando Regione Carabinieri Forestale “Puglia” (CUFA) per 
l’impiego dei Carabinieri forestali nell’ambito dei controlli sulle misure per la prevenzione, il controllo 
e l’eradicazione della Xylella fastidiosa in Puglia per il triennio 2023-2025 che prevede, tra l’altro, il 
controllo sulla movimentazione delle specie specificate.

DATO ATTO CHE

•	 Nell’area delimitata per Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa (agro di Triggiano, Noicattaro, Capurso 
e Bari), alla data odierna, sono state campionate circa 39.000 piante di cui :

○	 n. 324 sono risultate infette da Xylella fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1,
○	 n. 45 sono risultate infette da Xylella fastidiosa sottospecie multiplex ST26
○	 n. 9 sono risultate infette da Xylella fastidiosa sottospecie pauca ST53;

•	 con le determine dirigenziali n° 92 - 93 - 94 del 2024 innanzi citate, sono state istituite le aree delimitate 
per Xylella fastidiosa – sottospecie multiplex ST26 e Xylella fastidiosa – sottospecie pauca ST53 ed è 
stata aggiornata la delimitazione per Xylella fastidiosa – sottospecie fastidiosa ST1;

•	 le suddette aree delimitate si sovrappongono in parte tra loro, come rappresentato  nell’allegato 1 del  
presente  provvedimento  di  cui  è parte integrante e sostanziale.

PRESO ATTO CHE

•	 Il Reg. UE 2020/1201, dispone precise condizioni che devono essere soddisfatte per consentire la 
movimentazione di piante specificate coltivate in un sito di produzione situato in un’area delimitata 
per una specifica sottospecie di Xylella fastidiosa;

•	 l’allegato II del Reg. (UE) 2020/1201, riporta per ogni sottospecie di Xylella fastidiosa, l’elenco delle 
specie vegetali suscettibili e alcune di esse come: prunus spp, poligala, mirto, rosmarino sono suscettibili 
a tutte le sottospecie di Xylella fastidiosa.

•	 le autorità fitosanitarie competenti per territorio, ai sensi della normativa fitosanitaria europea e 



59460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

di quella nazionale, devono adottare tutte le misure fitosanitarie necessarie per ridurre il rischio di 
diffusione dell’organismo nocivo di che trattasi in Puglia, nelle altre regioni d’Italia e d’Europa;

•	 la coesistenza all’interno di un’area delimitata circoscritta, come rappresentata nell’allegato 1, di tre 
sottospecie di Xylella fastidiosa che hanno numerose specie suscettibili, rende ancora più complesso 
contrastare la diffusione del batterio.

CONSIDERATO CHE

•	 Gli Operatori professionali ricadenti nelle aree delimitate di cui alle determine dirigenziali n° 92- 93-94 
del 2024, che in gran parte si sovrappongono, devono gestire la produzione e commercializzazione di 
specie specificate alle diverse sottospecie di Xylella;

•	 le specie vegetali specificate alle sottospecie di che trattasi presenti o coltivate anche soltanto per una 
parte del loro ciclo colturale in un’area delimitata unitamente a quelle che transitano in tale area hanno 
maggiori probabilità di essere contagiate e, pertanto, possono essere causa dell’ulteriore diffusione di 
Xylella fastidiosa;

•	 la movimentazione di piante e/o di materiale di propagazione operata da operatori professionali non 
registrati al RUOP che forniscono esclusivamente e direttamente agli utilizzatori finali piante, prodotti 
vegetali e altri oggetti mediante vendita diretta realizzata o presso la sede aziendale e/o il luogo 
di produzione o i mercati agricoli o altri mercati locali, costituisce un elemento di notevole rischio 
fitosanitario per l’assenza di tracciabilità.

RITENUTO DI

•	 dovere vietare:
○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 

fastidiosa sottospecie multiplex ST26, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale n. 
91 del 22/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie pauca ST53, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale n. 92 
del 22/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie multiplex ST26 nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale n. 
93 del 23/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale n. 
94 del 24/07/2024;

•	 dovere vietare per gli Operatori professionali che ricadono nelle aree delimitate di cui alle determine 
dirigenziali n° 92-93-94 del 2024 che si sovrappongono come rappresentate nell’allegato 1, la 
movimentazione dei vegetali e relativi materiali di propagazione vegetali di tutte le specie specificate 
alle diverse sottospecie di Xylella fastidiosa interessate;

•	 dovere vietare in tutte le aree delimitate per le sottospecie di Xylella fastidiosa rinvenute in Puglia di cui 
alle richiamate DDS n° 92-93-94 del 2024, la commercializzazione, mediante vendita diretta realizzata 
da operatori non registrati al RUOP, presso la propria sede aziendale e/o in luoghi di produzione, in 
mercati agricoli oppure in altri mercati locali, supermercati, rivendite di prodotti agricoli, di tutte le 
specie specificate a Xylella fastidiosa pauca, fastidiosa e multiplex riassunte nell’allegato 2 del suddetto 
provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

•	 stabilire che le misure fitosanitarie obbligatorie prescritte dall’Osservatorio, si applicano a tutte le 
particelle catastali che rientrano anche parzialmente nelle zone delimitate;

•	 dovere  informare  gli  Operatori  professionali  che  nel  sito istituzionale www.emergenzaxylella.it - 

http://www.emergenzaxylella.it/


                                                                                                                                59461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

sezione “Zone interessate - ricerca particelle catastali”, è possibile individuare la zona/area dove una 
particella ricade;

•	 dare atto che la movimentazione delle specie specificate è oggetto di controllo da parte dei Carabinieri 
forestali nell’ambito dell’accordo stipulato con la Regione Puglia – Osservatorio;

•	 dare atto che con la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n° 994 del 15/07/2024, 
sono previsti degli aiuti a favore degli Operatori professionali di cui all’articolo 65 del Reg. (UE) 
2016/2031, per il danno causato da Xylella fastidiosa per i vegetali e i materiali di propagazione vegetale 
ricadenti nelle aree delimitate.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di vietare:
○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 

fastidiosa sottospecie multiplex ST26, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale 
n. 91 del 22/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie pauca ST53, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale n. 
92 del 22/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie multiplex ST26 nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale 
n. 93 del 23/07/2024;

○	 la movimentazione dei vegetali e dei materiali di propagazione vegetali specificati a Xylella 
fastidiosa sottospecie fastidiosa ST1, nell’area delimitata istituita con determina dirigenziale 
n. 94 del 24/07/2024;

•	 di vietare per gli Operatori professionali che ricadono nelle aree delimitate di cui alle determine 
dirigenziali n° 92-93-94 del 2024 che si sovrappongono come rappresentate nell’allegato 1, la 
movimentazione dei vegetali e relativi materiali di propagazione vegetali di tutte le specie specificate 
alle diverse sottospecie di Xylella fastidiosa interessate;

•	 di vietare in tutte le aree delimitate per le sottospecie di Xylella fastidiosa rinvenute in Puglia di cui 



59462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

alle richiamate DDS n° 92-93-94 del 2024, la commercializzazione, mediante vendita diretta realizzata 
da operatori non registrati al RUOP, presso la propria sede aziendale e/o in luoghi di produzione, in 
mercati agricoli oppure in altri mercati locali, supermercati, rivendite di prodotti agricoli, di tutte le 
specie specificate a Xylella fastidiosa pauca, fastidiosa e multiplex riassunte nell’allegato 2 del suddetto 
provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

•	 di stabilire che le misure fitosanitarie obbligatorie prescritte dall’Osservatorio, si applicano a tutte le 
particelle catastali che rientrano anche parzialmente nelle zone delimitate;

•	 di  informare  gli  Operatori  professionali  che  nel  sito istituzionale www.emergenzaxylella.it - sezione 
“Zone interessate - ricerca particelle catastali”, è possibile individuare la zona/area dove una particella 
ricade;

•	 di dare atto che la movimentazione delle specie specificate è oggetto di controllo da parte dei Carabinieri 
forestali nell’ambito dell’accordo stipulato con la Regione Puglia – Osservatorio;

•	 di dare atto che con la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia n° 994 del 15/07/2024, 
sono previsti degli aiuti a favore degli Operatori professionali di cui all’articolo 65 del Reg. (UE) 2016/2031, 
per il danno causato da Xylella fastidiosa per i vegetali e i materiali di propagazione vegetale ricadenti 
nelle aree delimitate.

•	 di trasmettere copia del presente atto:
○	 al Comando Regionale Carabinieri Forestali – Puglia;
○	 agli operatori professionali registrati al RUOP;
○	 ai comuni delle aree delimitate a Xylella fastidiosa pauca, fastidiosa e multiplex

•	 di dare atto che il presento provvedimento è immediatamente esecutivo;
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BUR Puglia.

Il presente atto, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente:

•	 è composto da n 8 (otto) facciate, e dall’allegato 1 composto da 1 facciata e dall’allegato 2 composto da 
4 facciate, sarà conservato e custodito, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, nei sistemi di 
archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 
22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - Sezione Amministrazione 
Trasparente;

•	 sarà inviato telematicamente ed in formato digitale al Segretario Generale della Giunta Regionale e 
all’Assessore all’Agricoltura

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1 .pdf - 

45faa6a39c75aaa07f22decd22b1bcfa85417c784434839c8e919f308450aba8

Allegato 2 - Elenco Specie specificate a Xylella fastidiosa.pdf - 

ff94c83e29696366cbff6f0ad8d84941f2692f1aa74dee83714e4f04ed15c1d1

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2024/00117 dei sottoscrittori della proposta:

http://www.emergenzaxylella.it/
http://www.regione.puglia.it/


                                                                                                                                59463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

E.Q.”Programmazione e gestione fitosanitaria”
Anna Percoco

P.O. Ispettore fitosanitario
Vitantonio Fornarelli

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino



59464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

AL
LE

GA
TO

 1
  

 

1



                                                                                                                                59465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

Pi
an

te
 sp

ec
ifi

ca
te

 se
ns

ib
ili

 a
 

Xy
le

lla
 fa

st
id

io
sa

 s
ot

to
sp

ec
ie

 
fa

st
id

io
sa

Pi
an

te
 sp

ec
ifi

ca
te

 se
ns

ib
ili

 a
 X

yl
el

la
 

fa
st

id
io

sa
 s

ot
to

sp
ec

ie
 m

ul
tip

le
x

Pi
an

te
 sp

ec
ifi

ca
te

 se
ns

ib
ili

 a
 X

yl
el

la
 

fa
st

id
io

sa
 so

tt
os

pe
ci

e 
pa

uc
a

LE
GE

ND
A 

Ac
er

 L
.

Ac
ac

ia
 M

ill
.

Ac
ac

ia
 M

ill
.

Pi
an

ta
 su

sc
et

tib
ile

 a
  2

 so
tto

sp
ec

ie
 

di
 X

yl
el

la
 fa

st
id

io
sa

 

Am
br

os
ia

 a
rt

em
isi

ifo
lia

 L
.  L

in
k 

Ac
er

 g
ris

eu
m

 (F
ra

nc
h.)

 Pa
x 

Am
ar

an
th

us
 re

tr
of

le
xu

s 
L.

Pi
an

ta
 su

sc
et

tib
ile

 a
  3

 so
tto

sp
ec

ie
 

di
 X

yl
el

la
 fa

st
id

io
sa

 
Ca

lic
ot

om
e 

sp
in

os
a 

(L
.)

Ac
er

 p
se

ud
op

la
ta

nu
s L

. 
As

pa
ra

gu
s a

cu
tif

ol
iu

s 
L.

Ce
rc

is 
oc

ci
de

nt
al

is 
 T

or
r.

Ac
er

 ru
br

um
 L

.
Ca

th
ar

an
th

us
 ro

se
us

 (L
.) 

G.
Do

n
Ci

st
us

 m
on

sp
el

ie
ns

is 
L. 

Ad
en

oc
ar

pu
s l

ai
nz

ii 
(C

as
tro

v.)
 Ca

str
ov

.
Ch

en
op

od
iu

m
 a

lb
um

 L.
Ci

tr
us

 li
m

on
 (L

.) 
Os

be
ck

  
Al

nu
s r

ho
m

bi
fo

lia
 N

ut
t.

Ci
st

us
 a

lb
id

us
 L.

Ci
tr

us
 p

ar
ad

isi
 M

ac
fa

d.
Am

br
os

ia
 L

.
Ci

st
us

 cr
et

icu
s 

L.
Ci

tr
us

 re
tic

ul
at

a 
Bl

an
co

Am
pe

lo
ps

is 
co

rd
at

a 
M

ich
x.

Ci
tr

us
 L.

Ci
tr

us
 si

ne
ns

is 
(L

.) 
Os

be
ck

 
An

th
yl

lis
 b

ar
ba

-jo
vi

s 
L.

Co
ffe

a
 L.

Co
ffe

a 
L.

An
th

yl
lis

 h
er

m
an

ni
ae

 L
.

Di
m

or
ph

ot
he

ca
 fr

ut
ico

sa
 (

L.)
 N

or
l.

El
ae

ag
nu

s a
ng

us
tif

ol
ia

 L
.

Ar
bu

tu
s u

ne
do

 L
.

Do
do

na
ea

 v
isc

os
a 

(L
.) 

Ja
cq

.
Er

ys
im

um
 L

.
Ar

gy
ra

nt
he

m
um

 fr
ut

es
ce

ns
 (L

.) 
Sc

h.B
ip

.
El

ae
ag

nu
s a

ng
us

tif
ol

ia
 L

.
Fi

cu
s c

ar
ic

a 
L.

Ar
te

m
isi

a 
L.

Er
em

op
hi

la
 m

ac
ul

at
a 

(K
er

 G
aw

le
r) 

F.
 v

on
 M

ül
le

r.
Ge

ni
st

a 
lu

ci
da

 L
.

As
pa

ra
gu

s a
cu

tif
ol

iu
s L

.
Er

ig
er

on
 L.

Ju
gl

an
s r

eg
ia

 L
.

At
hy

ri
um

 fi
lix

-fe
m

in
a 

(L
.) 

Ro
th

 
Eu

ph
or

bi
a 

ch
am

ae
sy

ce
 L

.
Lu

pi
nu

s a
ri

do
ru

m
 M

cF
ar

lin
 ex

 
Be

ck
ne

r
Ba

cc
ha

ri
s h

al
im

ifo
lia

 L
.

Eu
ph

or
bi

a 
te

rr
ac

in
a 

L.
M

ag
no

lia
 g

ra
nd

ifl
or

a 
L.

Be
rb

er
is 

th
un

be
rg

ii 
DC

. 
Ge

ni
st

a 
hi

rs
ut

a
 V

ah
l.

M
ed

ic
ag

o 
sa

tiv
a 

L.
Ca

lic
ot

om
e 

sp
in

os
a 

(L
.) 

 L
in

k
Gr

ev
ill

ea
 ju

ni
pe

rin
a

 B
r.

M
et

ro
sid

er
os

 B
an

ks
 ex

 G
ae

rtn
.

Ca
lic

ot
om

e 
vi

llo
sa

 (
Po

ir.
) L

in
k

He
be

 C
om

m
. e

x J
us

s.
M

or
us

 L
.

Ca
lli

st
em

on
 ci

tr
in

us
 (C

ur
tis

) S
ke

el
s 

He
lio

tr
op

iu
m

 e
ur

op
ae

um
 L.

M
yr

tu
s c

om
m

un
is 

L.
Ca

llu
na

 v
ul

ga
ris

 (L
.) 

Hu
ll 

Hi
bi

sc
us

 L.
Ne

ri
um

 o
le

an
de

r 
L.

Ca
lo

ce
ph

al
us

 b
ro

w
ni

i (
Ca

ss
.) 

F.
M

ue
ll 

La
ur

us
 n

ob
ili

s 
L.

Pe
la

rg
on

iu
m

 g
ra

ve
ol

en
s 

L’H
ér

.
Ca

ry
a 

Nu
tt

.
La

va
nd

ul
a

 L.
Pl

uc
he

a 
od

or
at

a 
(L

.) 
Ca

ss
.

Ce
lti

s o
cc

id
en

ta
lis

 L
.

M
yo

po
ru

m
 in

su
la

re
 R

.B
r.

Po
ly

ga
la

 m
yr

tif
ol

ia
 L

.
Ce

rc
is 

ca
na

de
ns

is 
L.

M
yr

tu
s c

om
m

un
is

 L.
Pr

un
us

 L
.

Ce
rc

is 
oc

ci
de

nt
al

is 
To

rr
.

Ne
riu

m
 o

le
an

de
r 

L.
Ps

id
iu

m
 L

.
Ce

rc
is 

sil
iq

ua
st

ru
m

 L
.

Ol
ea

 e
ur

op
ae

a 
su

bs
p.

 e
ur

op
ae

a
 L.

Rh
am

nu
s a

la
te

rn
us

 L
.

Ch
io

na
nt

hu
s 

L.
Ol

ea
 e

ur
op

ae
a

 su
bs

p.
 sy

lv
es

tr
is

 (M
ill

.) 
Ro

uy
Ru

bu
s r

ig
id

us
 S

m
.

Ci
st

us
 L

.
Pe

la
rg

on
iu

m
 L’

Hé
r. 

ex
 A

ito
n

Ru
bu

s u
rs

in
us

 C
ha

m
. &

 Sc
hl

dl
.

Cl
em

at
is 

ci
rr

ho
sa

 L
.

Ph
ill

yr
ea

 la
tif

ol
ia

 L.
Ru

ta
 ch

al
ep

en
sis

 L
.

Cl
em

at
is 

vi
ta

lb
a 

L.
Pi

st
ac

ia
 v

er
a

 L.

AL
LE

GA
TO

 2
 

2



59466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

Sa
lv

ia
 ro

sm
ar

in
us

 S
pe

nn
.

Co
nv

ol
vu

lu
s c

ne
or

um
 L

.
Po

ly
ga

la
 m

yr
tif

ol
ia

 L.
Sa

m
bu

cu
s 

L.
Co

pr
os

m
a 

re
pe

ns
 A

.R
ich

.
Pr

un
us

 L
.

Sp
ar

tiu
m

 ju
nc

eu
m

 L
.

Co
ro

ni
lla

 L
.

Rh
am

nu
s a

la
te

rn
us

 L.
St

re
lit

zi
a 

re
gi

na
e 

Ai
to

n
Cy

tis
us

 D
es

f.
Sa

lv
ia

 ro
sm

ar
in

us
 S

pe
nn

.
St

re
pt

oc
ar

pu
s 

Li
nd

l.
Di

m
or

ph
ot

he
ca

 ec
kl

on
is 

(D
C.)

 N
or

l. 
Sp

ar
tiu

m
 ju

nc
eu

m
 L.

Te
uc

ri
um

 ca
pi

ta
tu

m
 L

.
Di

m
or

ph
ot

he
ca

 fr
ut

ic
os

a 
(L

.) 
No

rl
. 

Th
ym

us
 v

ul
ga

ris
 L.

Ul
ex

 e
ur

op
ae

us
 L

.
Di

tt
ri

ch
ia

 v
isc

os
a 

(L
.) 

Gr
eu

te
r 

Ul
ex

 p
ar

vi
flo

ru
s 

Po
ur

r.
Ul

m
us

 a
m

er
ic

an
a 

L.
Do

do
na

ea
 v

isc
os

a 
(L

.) 
Ja

cq
.

Vi
nc

a 
m

in
or

 L
.

Va
cc

in
iu

m
 co

ry
m

bo
su

m
 L

.
Ec

hi
um

 p
la

nt
ag

in
eu

m
 L

.
W

es
tr

in
gi

a 
fru

tic
os

a
 (W

ill
d.

) D
ru

ce
Vi

nc
a 

L.
El

ae
ag

nu
s a

ng
us

tif
ol

ia
 L

.
W

es
tr

in
gi

a 
gl

ab
ra

 R
.B

r
Vi

tis
 L

.
El

ae
ag

nu
s x

 su
bm

ac
ro

ph
yl

la
 S

er
ve

tt.
En

ce
lia

 fa
ri

no
sa

 A
.G

ra
y e

x T
or

r.
Er

ic
a 

ci
ne

re
a 

L.
Er

ig
er

on
 L

.
Er

io
ce

ph
al

us
 a

fr
ic

an
us

 L
.

Eu
ry

op
s c

hr
ys

an
th

em
oi

de
s 

(D
C.)

 B
.N

or
d. 

Er
od

iu
m

 m
os

ch
at

um
 (L

.) 
L’

H
ér

it.
 

Eu
ry

op
s p

ec
tin

at
us

 (L
.) 

Ca
ss

.
Fa

llo
pi

a 
ja

po
ni

ca
 (H

ou
tt.

) R
on

se
 D

ec
r.

Fi
cu

s c
ar

ic
a 

L.
Fr

an
gu

la
 a

ln
us

 M
ill

.
Fr

ax
in

us
 L

.
Ga

za
ni

a 
rig

en
s 

(L
.) 

Ga
er

tn
.

Ge
ni

st
a 

L.
Gi

nk
go

 b
ilo

ba
 L

.
Gl

ed
its

ia
 tr

ia
ca

nt
ho

s 
L.

Gr
ev

ill
ea

 ju
ni

pe
ri

na
 B

r.
H

eb
e 

Co
m

m
. e

x J
us

s.
H

el
ia

nt
hu

s 
L.

H
el

ic
hr

ys
um

 M
ill

.
H

ib
isc

us
 sy

ri
ac

us
 L

.
H

yp
er

ic
um

 a
nd

ro
sa

em
um

 L
.

H
yp

er
ic

um
 p

er
fo

ra
tu

m
 L

.
Ile

x a
qu

ifo
liu

m
 L

.
IV

A 
an

nu
a 

L.
Ja

co
ba

ea
 m

ar
iti

m
a 

(L
.) 

Pe
lse

r &
 M

eij
de

n
Ko

el
re

ut
er

ia
 b

ip
in

na
ta

 F
ra

nc
h.

La
ge

rs
tr

oe
m

ia
 L

.
3



                                                                                                                                59467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024                                                                                    

La
ur

us
 n

ob
ili

s 
L.

La
va

nd
ul

a 
L.

La
va

te
ra

 cr
et

ic
a 

L.
Li

qu
id

am
ba

r s
ty

ra
ci

flu
a 

L. 
Lo

ni
ce

ra
 im

pl
ex

a 
So

la
nd

.
Lo

ni
ce

ra
 ja

po
ni

ca
 T

hu
nb

.
Lu

pi
nu

s a
rid

or
um

 M
cF

ar
lin

 ex
 B

ec
kn

er
Lu

pi
nu

s v
ill

os
us

 W
ill

d.
M

ag
no

lia
 g

ra
nd

ifl
or

a 
L.

M
ag

no
lia

 x 
so

ul
an

ge
an

a 
So

ul
.-B

od
.

M
ed

ic
ag

o 
ar

bo
re

a 
L.

M
ed

ic
ag

o 
sa

tiv
a 

L.
M

et
ro

sid
er

os
 B

an
ks

 ex
 G

ae
rtn

.
M

yo
po

ru
m

 la
et

um
 G

.Fo
rs

t.
M

yr
tu

s c
om

m
un

is 
L.

Ne
riu

m
 o

le
an

de
r 

L.
Ol

ea
 L

.
Pe

la
rg

on
iu

m
 L

’H
ér

. e
x A

ito
n

Pe
ro

vs
ki

a 
ab

ro
ta

no
id

es
 K

ar
. 

Ph
ag

na
lo

n 
sa

xa
til

e (
L.

) C
as

s.
Ph

ill
yr

ea
 a

ng
us

tif
ol

ia
 L

.
Ph

lo
m

is 
fr

ut
ic

os
a 

L.
Ph

lo
m

is 
ita

lic
a 

L.
Pi

st
ac

ia
 ve

ra
 L

.
Pl

an
ta

go
 la

nc
eo

la
ta

 L
.

Pl
at

an
us

 L
.

Po
ly

ga
la

 g
ra

nd
ifl

or
a 

W
igh

t 
Po

ly
ga

la
 m

yr
tif

ol
ia

 L
. 

Pr
un

us
 L

.
Pt

er
id

iu
m

 a
qu

ili
nu

m
 (L

.) 
Ku

hn
Qu

er
cu

s 
L.

Ra
tib

id
a 

co
lu

m
ni

fe
ra

 (N
ut

t.)
 W

oo
to

n &
 

St
an

dl
.

Re
ta

m
a 

m
on

os
pe

rm
a 

(L
.) 

Bo
iss

.
Rh

am
nu

s 
L.

Ro
bi

ni
a 

ps
eu

do
ac

ac
ia

 L
.

Ro
sa

 L
.

Ru
bu

s 
L.

Ru
ta

 g
ra

ve
ol

en
s 

L.
4



59468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 5-9-2024

Sa
lv

ia
 a

pi
an

a 
Jep

s.
Sa

lv
ia

 m
el

líf
er

a 
Gr

ee
ne

Sa
lv

ia
 o

ffi
ci

na
lis

 L
.

Sa
lv

ia
 ro

sm
ar

in
us

 S
pe

nn
.

Sa
m

bu
cu

s 
L.

Sa
nt

ol
in

a 
ch

am
ae

cy
pa

ris
su

s 
L.

Sa
nt

ol
in

a 
m

ag
on

ic
a 

(O
.B

ol
òs

, M
ol

in
. &

 
P.M

on
ts.

) R
om

o
Sa

pi
nd

us
 sa

po
na

ria
 L

.
Sc

ab
io

sa
 a

tr
op

ur
pu

re
a 

va
r. 

m
ar

iti
m

a 
L.

So
lid

ag
o 

vi
rg

au
re

a 
L.

Sp
ar

tiu
m

 L
.

St
re

lit
zi

a 
re

gi
na

e 
Ai

to
n

 S
yr

in
ga

 vu
lg

ar
is 

L.
 

Ul
ex

 L
.

Ul
m

us
 L

.
Va

cc
in

iu
m

 L
.

Vi
bu

rn
um

 ti
nu

s 
L.

Vi
nc

a 
L.

Vi
te

x a
gn

us
-c

as
tu

s 
L.

W
es

tr
in

gi
a 

fr
ut

ic
os

a 
(W

ill
d.)

 D
ru

ce
Xa

nt
hi

um
 st

ru
m

ar
iu

m
 L

.

5




